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przeciwko Ukrainie
The soft power of Russian culture in the context of the war of the Russian Federation 
against Ukraine

Abstract: The article aims to look at Russian culture as a soft power through 
the prism of the large-scale invasion of the Russian Federation against Ukraine 
and to analyze the changes in its perception that have occurred as a result of 
these events.
Russian culture, especially high culture, is known and appreciated in the 
world, which gives it the power of attraction and the possibility of exerting 
influence. At the same time, it is not only a source of prestige and a tool for 
promoting Russia, but also spreading Russian imperial myths that contributed 
to the invasion of Ukraine. Moreover, the operation of Russian cultural institu-
tions outside the borders of the Russian Federation is strictly controlled by the 
authorities, and its popularization is treated as a “special operation”. Russian 
culture imposed imperial optics on the perception of “near abroad”, deprived 
Ukraine of the right to its history, identity and cultural heritage. Due to its 
colonial nature, it does not perceive the suffering of oppressed nations, and 
is therefore unable to prevent the tragedy of their destruction, as is the case 
with Ukraine and its culture.
As a result of the initiated war, Russia has embezzled some of its soft power. 
However, there is no consensus among the international community regard-
ing the imposition of sanctions on Russian culture. Ukrainian cultural activists 
accuse the international community of hypocrisy because, in defending Rus-
sian culture, it does not perceive the deliberate and systematic destruction of 
Ukrainian culture. Russian culture requires a reinterpretation and unmasking 
of the imperial optics, as consuming it indiscriminately poses a threat to the 
national security of the “near abroad” states.
Keywords: Russian culture, soft power, culture cancel
Streszczenie: Artykuł ma na celu spojrzenie na kulturę rosyjską jako miękką 
siłę przez pryzmat wielkoskalowej inwazji FR przeciwko Ukrainie i przeana-
lizowanie zmian w jej postrzeganiu, które nastąpiły wskutek tych wydarzeń.
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Kultura rosyjska, zwłaszcza wysoka, jest znana i ceniona na świecie, co daje jej 
siłę przyciągania oraz możliwości do wywierania wpływu. Jednocześnie jest 
ona nie tylko źródłem prestiżu i narzędziem promowania Rosji, ale też szerze-
nia rosyjskich mitów imperialnych, które przyczyniły się do inwazji na Ukrai-
nę. Kultura rosyjska poza granicami FR funkcjonuje pod ścisłą kontrolą władz, 
a jej popularyzacja traktowana jest jako „operacja specjalna”. Ponadto nałożyła 
ona optykę imperialną na postrzeganie „bliskiej zagranicy”, pozbawiła Ukrainę 
prawa do swojej historii, tożsamości i dziedzictwa kulturowego. Z powodu 
swojej kolonialnej natury nie dostrzega cierpienia ciemiężonych do niedawna 
narodów, przez co nie jest zdolna zapobiec tragedii ich zniszczenia, jak to ma 
miejsce w przypadku Ukrainy i jej kultury.
Wszczęta przez władze FR wojna przyczyniła się do swoistej defraudacji soft 
power Rosji. Jednakże wśród społeczności międzynarodowej nie ma zgody 
odnośnie do nałożenia sankcji na kulturę rosyjską. Ukraińscy działacze kultu-
ry zarzucają środowisku międzynarodowemu hipokryzję, gdyż występując 
w obronie kultury rosyjskiej nie dostrzega ono świadomego i systematycz-
nego niszczenia kultury ukraińskiej. Kultura rosyjska potrzebuje reinterpretacji 
i zdemaskowania optyki imperialnej, gdyż bezkrytyczne jej przyswajanie sta-
nowi zagrożenie dla bezpieczeństwa narodowego państw „bliskiej zagranicy”.
Słowa kluczowe: kultura rosyjska, soft power, wojna rosyjsko-ukraińska, unie-
ważnienie kultury

Wstęp
Wpływy o charakterze kulturowym będące efektem kontaktów mię-
dzy różnymi społecznościami mają wielowiekową tradycję, dlatego 
kultura od zarania dziejów była elementem stosunków międzyna-
rodowych. Jest ona nieodłącznym instrumentem polityki1 i zalicza 
się do tradycyjnych czynników międzynarodowych stosunków poli-
tycznych2. Spośród innych czynników, jak np. geograficzny, militar-
ny, ekonomiczny czy demograficzny, wyróżnia ją to, że główny nacisk 
położony jest „na tożsamość bądź przynależność do grupy społecznej, 
wyznającej określny pogląd na świat i życie społeczne”3. Z uwagi na 
to, że jej działanie – zarówno żywiołowe i przypadkowe, jak i świado-
me oraz planowane – powoduje efekty polityczne, kultura należy do 
kategorii wpływu rozumianego jako transgraniczne działania uczest-
ników stosunków międzynarodowych, podejmowane w celu zmiany 
zachowań innych uczestników tych stosunków4. Jednakże znaczenie 
kultury dla stosunków międzynarodowych przez długi czas było nie-

1 T.S. Eliot, Uwagi ku definicji kultury, przeł. J. Rybski, Kraków 2016, s. 105.
2 A. Czarnocki, Czynniki międzynarodowych stosunków politycznych, [w:] Międzynarodowe stosunki 

polityczne, M. Pietraś (red.), Lublin 2006, s. 48.
3 Tamże.
4 C. Maj, Wpływ w stosunkach międzynarodowych, „Przegląd Politologiczny”, 2018(1), s. 7-8.
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doceniane i bagatelizowane5. Większą uwagę poświęcano wpływom 
kulturowym będącym skutkiem wykorzystywania instrumentów admi-
nistracyjno-policyjnych, jak to miało miejsce w przypadku germaniza-
cji czy rusyfikacji, niż spowodowanym dobrowolnym przyjmowaniem 
treści kulturowych.

W celach politycznych kultura zatem wykorzystywana była na 
długo przedtem, zanim politolog amerykański Joseph S. Nye wpro-
wadził do szerokiego obiegu pojęcie soft power6, do którego jest ona 
zaliczana. Podobnie do innych miękkich instrumentów – takich jak 
gospodarka, efektywność rządzenia, poziom życia, reżim polityczny, 
obowiązująca ideologia, wartości, etyczność władzy i legitymizacja 
itp. – miękka siła kultury polega na zdolności przyciągania, zjedny-
wania sojuszników i zdobywania wpływów dzięki własnej szeroko 
rozumianej atrakcyjności. Oparte na zbliżonych wartościach kultury 
ułatwiają komunikację i sprzyjają integracji międzynarodowej, z kolei 
komunikowanie międzynarodowe przyczynia się do przełamywania 
stereotypów i usprawnia współpracę.

Należy zauważyć, że kultura nie zawsze jest bezpiecznym, atrakcyj-
nym i akceptowalnym źródłem miękkiej siły. Kultura bywa też przyczy-
ną i źródłem konfliktów, może utrudniać kontakty między państwami 
z powodu różnic kulturowych, które skutkują brakiem zrozumienia. 
Różnice kulturowe warunkują „zderzenie cywilizacji”7, kształtują wzor-
ce dezintegracji i konfliktu. Kultura jednego państwa może być wy-
korzystywana jako narzędzie wpływu, instrument nacisków i środek 
do osiągania celów politycznych za pośrednictwem marginalizacji lub 
unicestwienia kultury innego państwa jako nośnika jego tożsamości 
i ważnego filaru bezpieczeństwa. Zważywszy na znaczenie kultury dla 
tożsamości narodowej, wzrosło znaczenie bezpieczeństwa kulturowe-
go rozumianego jako „zdolność państwa do ochrony tożsamości kultu-
rowej, dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, w tym symboli, które 
tworzą zespół identyfikacji narodowej, czyli tożsamości narodowej”8.

Przedmiotem niniejszej pracy jest spojrzenie na kulturę rosyjską 
jako soft power Federacji Rosyjskiej przez pryzmat aktualnego kon-

5 A. Ziętek, J. Olchowski, Kultura, [w:] Międzynarodowe stosunki polityczne…, s. 420.
6 J.S. Nye, Soft power. Jak osiągnąć sukces w polityce światowej, przeł. J. Zaborowski, Warszawa 2007.
7 S. Huntington, Zderzenie cywilizacji i nowy kształt ładu światowego, Warszawa 1997.
8 J. Czaja, Bezpieczeństwo kulturowe. Zarys problematyki, Kraków 2004, s. 106.
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tekstu geopolitycznego. Zagadnieniu rosyjskiej soft power i kultury, 
jako jednej z jej źródeł, swoją uwagę poświęcili m.in. tacy badacze 
jak: Agata Włodkowska-Bagan9, Robert Łoś10, Andrzej Czajkowski11, 
James Sherr12. Jednakże rozpoczęta 24 lutego 2022 r. wielkoskalowa 
inwazja Rosji na Ukrainę i reakcja środowiska międzynarodowego 
na nią stworzyła nowe uwarunkowania do analizy tej problematyki.

Celem niniejszego artykułu jest próba ukazania zmian w postrzega-
niu kultury rosyjskiej jako kategorii wpływu i źródła soft power Rosji po 
wszczęciu przez Federację Rosyjską wielkoskalowej wojny przeciwko 
Ukrainie. W osiągnięciu tego celu pomocne będzie znalezienie odpo-
wiedzi na następujące pytania: Czy i jak wielkoskalowa inwazja Rosji 
na Ukrainę wpłynęła na postrzeganie roli i odpowiedzialności kultury 
rosyjskiej przez społeczność międzynarodową? Czy działania wojen-
ne i polityczne Federacji Rosyjskiej osłabiły siłę przyciągania kultury 
rosyjskiej, czy też odwrotnie – nie wpłynęły na jej atrakcyjność? Czy 
i jak konsumpcja kultury rosyjskiej wpływa na postrzeganie przez jej 
odbiorców rosyjsko-ukraińskiej wojny? Czy zasadne jest wyklucze-
nie kultury rosyjskiej z międzynarodowej przestrzeni kulturowej co 
najmniej do zakończenia wojny? Dążąc do odpowiedzi na powyższe 
pytania, w artykule zostały zastosowane m.in. takie metody jak: kry-
tyczna analiza dyskursu, analiza treści oraz metoda porównawcza.

1. Specyfika rosyjskiego rozumienia soft power
Kultura rosyjska, zwłaszcza kultura wysoka, jak np. balet, ma-

larstwo, muzyka i literatura klasyczna, od zawsze miała rzeszę zwo-
lenników i wywierała miękki wpływ na różne kręgi społeczności 
międzynarodowej na długo przedtem, zanim władze FR zaczęły in-
tencjonalnie i systematycznie posługiwać się nią jako soft power. Jak 
zauważa Agata Włodkowska-Bagan, Rosja zaczęła świadomie wy-
korzystywać kulturę do celów politycznych po ukazaniu się książki 

9 A. Włodkowska-Bagan, Soft power w polityce zagranicznej Federacji Rosyjskiej wobec państw „bli-
skiej zagranicy”, „e-Politikon”, 2012, nr 3, s. 36-61.

10 R. Łoś, Soft power Rosji, „Przegląd Strategiczny” 2017, nr 10, s. 565-579, DOI: https://doi.org/10.14746/
ps.2017.1.30.

11 A. Czajkowski, Federacja Rosyjska: przywracanie utraconej wielkości, [w:] Polityka zagraniczna. Ak-
torzy, potencjały, strategie, T. Łoś-Nowak (red.), Warszawa 2011, s. 81-103.

12 J. Sherr, Hard Diplomacy and Soft Coercion: Russia’s Influence Abroad, Washington 2013.
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Josepha S. Nye’a i pod wpływem szerokiej dyskusji na jej temat. Od 
początku 2005 r. Departament ds. Kontaktów Międzyregionalnych 
i Kulturalnych z Zagranicą (przy Prezydencie FR), na czele z Mode-
stem Kolerowem, zaczął koordynować działania w zakresie soft po-
wer, by „przeciwdziałać kolorowym rewolucjom na obszarze WNP 
przy użyciu kultury i rosyjskiej duchowej specyfiki”13. W 2007 r. pre-
zydent FR powołał Fundację Russkij Mir (Rosyjski Świat), której pod-
stawowym celem jest popularyzacja rosyjskiego języka oraz kultury. 
Uwzględnienie soft power w celu wzmocnienia pozycji Federacji Ro-
syjskiej znalazło swoje odzwierciedlenie we wszystkich koncepcjach 
polityki zagranicznej Federacji Rosyjskiej, począwszy od 2009 r., oraz 
w programach rozwoju języka rosyjskiego.

Przewagę kulturze rosyjskiej na arenie międzynarodowej daje to, 
że jest ona kojarzona z kulturą wysoką (A. Puszkin, F. Dostojew-
ski, A. Czechow, L. Tołstoj, P. Czajkowski, S. Prokofjew, D. Szostako-
wicz, N. Rimski-Korsakow, I. Ajwazowski, I. Repin i inni znani pisarze, 
poeci, kompozytorzy, malarze i twórcy). Wysoka kultura przyczyniła 
się do umocnienia i utrzymania do niedawna wysokiej pozycji i pre-
stiżu państwa. Atrakcyjność wysokiej kultury pomaga Rosji w osiąg-
nięciu ważnych celów geopolitycznych i przekonywaniu do słuszności 
swojej polityki.

W swojej książce o soft power Joseph S. Nye zwraca uwagę na to, 
że źródłem atrakcyjności kultury jest m.in. brak kontroli nad nią ze 
strony rządu14, co uważane jest za normę w ustroju demokratycznym. 
Jednakże w przypadku kultury rosyjskiej jest ona pod ścisłą kontrolą 
władz FR, co wynika z rosyjskiego rozumienia „miękkiej siły”, które, 
jak zauważa Witold Rodkiewicz, „jest osadzone w lokalnej tradycji po-
litycznej i polega na zdolności do aktywnego wpływania na kształto-
wanie opinii o Rosji w zagranicznych środowiskach opiniotwórczych 
i do manipulowania zagraniczną opinią publiczną przy pomocy for-
malnie niezależnych od państwa instytucji i środowisk”15. Wśród Ro-
sjan panuje mocno zakorzenione przekonanie, że „rola Mateczki Rosji 

13 Zob. A. Włodkowska-Bagan, Soft power…, s. 41.
14 J.S. Nye, Soft power…, s. 47.
15 W. Rodkiewicz, Koncepcja polityki zagranicznej Federacji Rosyjskiej, „Tydzień na Wschodzie”, 

20.02.2013, http://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/tydzien-na-wschodzie/2013-02-20/koncep-
cja-polityki-zagranicznej-federacji-rosyjskiej [30.07.2022].
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polega nie tylko na przekazywaniu idei i politycznych form, ale też na 
narzuceniu skrajnego sposobu życia reszcie świata”16.

Thomas E. Eliot zauważył, że „jedność w kulturze, w odróżnieniu od 
jedności organizacji politycznych, nie wymaga od nas wiernopoddań-
czej lojalności”17. Tymczasem w przypadku kultury rosyjskiej za spra-
wą jej zespolenia z polityką władz FR konsumpcja tej kultury, a przede 
wszystkim mówienie w języku rosyjskim jest traktowane jako wyzna-
nie lojalności wobec polityki Kremla (np. akceptację aneksji Krymu, 
poparcie dla tzw. zjednoczenia ziem ruskich, traktowanie Ukrainy 
i Białorusi jako strefy żywotnych interesów Rosji itp.).

Język rosyjski w charakterze soft power Rosji odgrywa niebagatelną 
rolę. W odróżnieniu od innych popularnych języków obcych, które 
są źródłem miękkiej siły dla państw swojego pochodzenia (angielski, 
francuski, włoski, hiszpański, niemiecki i in.), język rosyjski został po-
zbawiony przez Kreml neutralności18 i stał się narzędziem realizacji 
celów geopolitycznych, pretekstem do rozszerzenia granic państwa. 
Posługiwanie się językiem rosyjskim, w myśl władz FR, jest wyznacz-
nikiem tożsamości i przynależności do cywilizacji rosyjskiej, co daje 
Rosji prawo do decydowania o losie osób rosyjskojęzycznych. Warto 
przypomnieć, że szef dyplomacji rosyjskiej, Siergiej Ławrow, uzasad-
nił aneksję Krymu w 2014 r. i agresję zbrojną na wschodzie Ukrai-
ny tym, żeby „nie zdradzić swojej cywilizacji”, gdyż Kreml nie mógł 
„porzucić Rosjan i rosyjskojęzycznych obywateli”19, którzy rzekomo 
mieli być dyskryminowani. Poprzez wprowadzenie zmian do ustawy 
„O obywatelstwie rosyjskim”, na mocy której wszystkich Ukraińców 
i Białorusinów uznaje się za „nosicieli języka rosyjskiego”, Kreml za-

16 T.S. Eliot, Uwagi ku definicji kultury…, s. 114.
17 Tamże, s. 165.
18 Zob. N. Gergało-Dąbek, Język rosyjski jako instrument wywierania wpływu w wojnie hybrydowej 

Rosji z Ukrainą, [w:] Bezpieczeństwo Polski w XXI wieku, S. Jaczyński, M. Kubiak (red.), Warszawa 
2019, s. 205-226.

19 Выступление и ответы на вопросы Министра иностранных дел России С.В. Лаврова на 
втором Международном научно-экспертном форуме «Примаковские чтения», Москва, 
30 июня 2017 года, Министерство иностранных дел Российской Федерации [Vystupleniye 
i otvety na voprosy Ministra inostrannykh del Rossii S.V. Lavrova na vtorom Mezhdunarodnom na-
uchno-ekspertnom forume „Primakovskiye chteniya”, Moskva, 30 iyunya 2017 goda, Ministerstvo 
inostrannykh del Rossiyskoy Federatsii], 30.06.2017, http://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/-/
asset_publisher/cKNonkJE02Bw/content/id/2804842 [30.07.2022].
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sygnalizował, że rości sobie prawa do obywateli tych dwóch państw 
jak do swoich własnych.

Instytut Ukraiński zbadał strategię i narzędzia FR, z których ko-
rzysta ona dla szerzenia korzystnych dla Kremla idei i treści20. Z tych 
badań, które zostały przeprowadzone po wybuchu wielkoskalowej 
wojny, wynika, że nominalnie pozarządowe organizacje kulturalne, 
jak np. Fundacja Russkij Mir, w rzeczywistości są ściśle podporząd-
kowane reżimowi rosyjskiemu, a całe jego kierownictwo powoływane 
jest przez prezydenta FR. Podobnie przedstawia się sytuacja z Fun-
dacją Aleksandra Gorczakowa, która aktywnie promuje kremlowskie 
interpretacje aktualnej sytuacji w stosunkach międzynarodowych 
oraz geopolityczne interesy Rosji. Za pośrednictwem tych instytucji 
rosyjska narracja przenika m.in. do decydentów w państwach Euro-
py Zachodniej i wywiera wpływ na ich politykę wobec Ukrainy21. Te 
badania dowodzą, że rosyjska kultura poza granicami Rosji nie funk-
cjonuje w oderwaniu od oficjalnych celów polityki zagranicznej FR, 
wręcz przeciwnie – wzmacnia je.

Powyższe ustalenia potwierdza również wywiad dyrektora Ermi-
tażu, Michaiła Piotrowskiego, dla „Rosyjskiej Gazety”22, w którym ot-
warcie przyznał, że w wojnie z Ukrainą kultura dla Rosji jest bronią. 
Kwestionuje on maksymę Cycerona inter arma silent Musae i stwier-
dza, że „wśród oręża muzy nie powinny milczeć, wręcz przeciwnie – 
głośno mówić”23. Piotrowski uzasadnia prawo Rosji do bycia Europą 
tym, że na południu jest antyczne dziedzictwo – Chersones, Kercz, 
Tamań, gdyż „ten, kto ma dziedzictwo antyczne, ten jest Europą”24. 
Warto odnotować, że Chersones i Kercz zostały włączone do Rosji 

20 Російський прапор буде там, де є російська мова: Фонд «Русский мир» [Rosiys’kyy prapor bude 
tam, de ye rosiys’ka mova: Fond „Russkyy myr”], Ukrainian Institute, marzec–lipiec 2022, https://
ui.org.ua/sectors/russkiy-mir-foundation/?fbclid=IwAR2Rly5Dbgv_235Ir_6KC6cPmHBTm4J64S-
-ApRPtn-grzN3lKlf_TwucXiM [30.07.2022].

21 Російська культурна дипломатія: стратегія та інструменти – аналіз Українського 
інституту на прикладі Фонду Горчакова [Rosiys’ka kul’turna dyplomatiya: stratehiya ta in-
strumenty – analiz Ukrayins’koho instytutu na prykladi Fondu Horchakova], Ukrainian Institute, 
15.06.2022, https://ui.org.ua/news/russian-cultural-diplomacy/ [30.07.2022].

22 Почему необходимо быть со своей страной, когда она совершает исторический поворот 
и выбор. Отвечает Михаил Пиотровский, „Российская газета” [Pochemu neobkhodimo byt’ 
so svoyey stranoy, kogda ona sovershayet istoricheskiy povorot i vybor. Otvechayet Mikhail Piotrov-
skiy, „Rossiyskaya gazeta”], 22.06.2022, https://rg.ru/2022/06/22/kartina-mira.html [30.07.2022].

23 Tamże.
24 Tamże.
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w 2014 r., wskutek złamania prawa międzynarodowego, i nie są uzna-
wane przez Europę i większość państw na świecie za rosyjskie. Twier-
dzenia dyrektora Ermitażu na kształt: „wszyscy jesteśmy militarystami 
i imperialistami”, „wojna jest samostanowieniem narodu”, „nasze wy-
stawy to ofensywa kulturalna, operacja specjalna, flaga rosyjska nad 
Laskiem Bulońskim” nie pozostawiają złudzeń, że kultura rosyjska 
jest uzupełnieniem hard power Kremla i jego miękkim narzędziem. 
Wywiad Piotrowskiego udowadnia, że rosyjska kultura jest uzbrojona 
w narrację kremlowską i wykonuje zadania władz FR, co czyni z niej 
zagrożenie i źródło destabilizacji.

Warto odnotować, że kultura FR została podniesiona do rangi 
priorytetów narodowych i uznana za gwaranta zachowania jednolitej 
przestrzeni kulturowej oraz integralności terytorialnej Rosji25, a jej fi-
nansowanie od 2014 r. stale było zwiększane. Kreml przywiązuje dużą 
wagę do jej roli jako narzędzia w osiąganiu celów geopolitycznych26, 
a po wielkoskalowej inwazji na Ukrainę prezydent Putin zainicjował 
zmiany do ustawy o polityce kulturalnej Federacji Rosyjskiej w celu 
ujednolicenia polityki państwa w dziedzinie kultury27. W dniu 5 wrześ-
nia 2022 r. prezydent Putin zatwierdził „Koncepcję polityki kulturalnej 
Rosji” za granicą, której celem jest rozszerzenie obecności kulturowej 
FR, wzmocnienie wpływów i odpowiedź na „wzrost prób umniejsza-
nia znaczenia kultury rosyjskiej”28.

25 Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года, Правительство 
Российской Федерации [Strategiya gosudarstvennoy kul’turnoy politiki na period do 2030 goda, 
Pravitel’stvo Rossiyskoy Federatsii], 29.02.2016, http://static.government.ru/media/files/AsA-
9RAyYVAJnoBuKgH0qEJA9IxP7f2xm.pdf [30.07.2022].

26 Zob. np. О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации 
«Развитие культуры» и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, Правительство 
России [O vnesenii izmeneniy v gosudarstvennuyu programmu Rossiyskoy Federatsii „Razvitiye 
kul’tury” i priznanii utrativshimi silu nekotorykh aktov i otdel’nykh polozheniy nekotorykh aktov 
Pravitel’stva Rossiyskoy Federatsii, Pravitel’stvo Rossii], 01.11.2021, http://government.ru/docs/
all/137420/ [30.07.2022].

27 В России примут культурные поправки [V Rossii primut kul’turnyye popravki], Octagon, 
13.07.2022, https://octagon.media/istorii/v_rossii_primut_kulturnye_popravki.html [30.07.2022].

28 Концепция гуманитарной политики учитывает попытки принизить значимость культуры 
РФ [Kontseptsiya gumanitarnoy politiki uchityvayet popytki prinizit’ znachimost’ kul’tury RF], TASS, 
05.09.2022, https://tass.ru/kultura/15655067 [25.09.2022].
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2. Nieodłączny atrybut kultury rosyjskiej
Kulturę rosyjską wyróżnia to, że jest ona naznaczona – meta-

forycznie rzecz ujmując – grzechem pierworodnym, którym jest im-
perializm. Rosyjski imperializm wspólnotowy opiera się na mitach 
historycznych, takich jak m.in.: trójjedyny naród rosyjski29; postrzega-
nie Rusi jako kolebki narodu wszechruskiego, jedynym spadkobiercą, 
przedłużeniem i wcieleniem której jest Rosja; idea Świętej Rusi, która 
w jedności Ukrainy, Białorusi i Rosji jawi się jako Trzeci Rzym. We-
dług tych mitów historia państwa rosyjskiego zaczyna się w Kijowie, to 
na nich trzyma się państwowość rosyjska i poza nimi nie funkcjonuje. 
Kijów i – szerzej – Ukraina jest „kluczem i warunkiem istnienia rosyj-
skiego imperializmu”30. Rosyjskie mity historyczne stanowią społecz-
no-kulturowe uwarunkowania rosyjskiej kultury strategicznej wobec 
„bliskiej zagranicy”, zwłaszcza w kierunku ukraińskim i białoruskim.

Zjawisko kultury rosyjskiej wymaga jednak deimperializacji i de-
maskacji, gdyż poprzez zawłaszczenie językowe (руський (od Русь) 
→ русский → российский) oraz utożsamianie przymiotników русский 
i российский odbyło się zawłaszczenie historii i kulturowego dorobku 
całej Rusi i Rusinów (późniejszych Ukraińców i Białorusinów). Para-
frazując Edwarda Keenana, Ewa M. Thompson nazywa owo zawłasz-
czenie językowe „jedną z wielkich mistyfikacji całej kulturowej historii 
Europy”31. Ponadto upowszechniana i promowana na całym świecie 
kultura rosyjska nie rozgranicza kultury Rosjan (русская культура) 
od kultury Rosji (российская культура). Оba te słowa – русский 
i российский – tłumaczone są na język angielski jako Russian. Podob-
nie jest z tłumaczeniem na inne języki, jak np. niemiecki czy francuski. 
O ile w dorobku literatury i – szerzej – kultury brytyjskiej wyodrębnia 
się angielską, walijską czy szkocką, gdyż funkcjonują dwa przymiot-
niki – British i English/Welsh/Scottish, o tyle w przypadku kultury ro-
syjskiej Russian oznacza zarówno Ruthenian (pol. ruski (od Ruś), ukr. 
руський), русский, jak i российский (pol. rosyjski, ukr. російський). 

29 Zob. R. Radzik, Rosyjski imperializm wspólnotowy. Trójjedyny naród ruski w badaniach socjologicz-
nych, Lublin 2016.

30 A. Besançon, Przedmowa do wydania francuskiego, [w:] M. Riabczuk, Dwie Ukrainy, Wrocław 
2004, s. 7.

31 E.M. Thompson, Trubadurzy imperium. Literatura rosyjska i kolonializm, przeł. A. Sierszulska, Kra-
ków 2000, s. 26.
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W ten sposób kolonialny charakter imperium zostaje zatarty za po-
mocą manipulacji językowej.

Pomimo iż rosyjskie mity historyczne zostały obalone, m.in. przez 
Edwarda Keenana32 oraz innych badaczy, są one mocno zakotwiczo-
ne nie tylko w polityce FR i społeczeństwie rosyjskim, ale też w men-
talności społeczności międzynarodowej za sprawą kultury rosyjskiej, 
która jest ich nośnikiem, przekaźnikiem i promotorem. To właśnie kul-
tura rosyjska, zwłaszcza wysoka, wszczepiła soczewkę imperialnego 
postrzegania i przyczyniła się do bezkrytycznego przyswajania przez 
społeczność międzynarodową, w tym przez środowiska opiniotwórcze 
i decydentów politycznych, rosyjskiego punktu widzenia na historię 
i jej wpływ na bieżącą politykę FR33. Każdy twórca rosyjski jest w mniej-
szym lub większym stopniu „trubadurem imperium”, co udowodniła 
na przykładzie literatury rosyjskiej Ewa M. Thompson34. Wojskowo-
-politycznym agresjom Rosji i następującym po nich rozszerzeniom 
jej terytorium towarzyszyła legitymizacja praktyk kolonialnych za po-
mocą narracji literackich, motywów przewodnich w malarstwie, mu-
zyce i – szerzej – imperialnej kulturze i sztuce rosyjskiej.

Jednym z wiodących tematów literatury rosyjskiej, zwłaszcza XIX 
w., jest temat cierpienia, który ukazuje kulturę rosyjską jako wielką. 
Jednocześnie cierpienie to nie jest cierpieniem podbitych przez Im-
perium Rosyjskie narodów, którego literatura rosyjska w swojej zna-
komitej większości nie dostrzega. Jak zauważa Thompson, zawarta 
w dziełach twórców rosyjskich „trywializacja tożsamości narodo-
wej ludów kolonizowanych była jednym ze sposobów ujarzmiania 
ich i klasyfikowania jako pozbawionych czegoś”35. Imperializm jest 
wspólnym mianownikiem zarówno dla piewców reżimu carskiego, 
sowieckiego czy putinowskiego, jak i dla przeciwników tych reżimów. 

32 Е. Кінан, Російські історичні міфи, пер. В. Шовкун, Київ 2001 [E. Kinan, Rosiys’ki istorychni mify, 
per. V. Shovkun, Kyyiv 2001].

33 Np. Donald Trump uważa Krym za rosyjski ze względu na przeważającą rosyjskojęzyczność 
tego półwyspu (Donald Trump na szczycie G7: Krym jest rosyjski, bo wszyscy mówią po rosyjsku, 
„Rzeczpospolita”, 14.06.2018, https://www.rp.pl/swiat/art1902451-donald-trump-na-szczycie-g7-
-krym-jest-rosyjski-bo-wszyscy-mowia-po-rosyjsku [30.07.2022]). Jest to powielenie narracji krem-
lowskiej, która pozbawiła język rosyjski neutralności i uczyniła z niego narzędzie geopolityczne. 
Według Kremla, mówienie w języku rosyjskim oznacza przynależność do „cywilizacji rosyjskiej” 
i wiernopoddaństwo Rosji.

34 E.M. Thompson, Trubadurzy imperium..., passim.
35 Tamże, s. 10.
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Ten imperializm łączy: A. Puszkina, F. Dostojewskiego, L. Tołsto-
ja, M. Bułhakowa, J. Brodskiego, A. Sołżenicyna, reżyserów: N. Michał-
kowa, M. Zacharowa, aktora O. Tabakowa, piosenkarzy: F. Kirkorowa 
i R. Gazmanowa, zespół Lube, dyrektora Ermitażu oraz wielu innych 
twórców i działaczy rosyjskich z różnych epok i dziedzin kultury. Każ-
dy z tych twórców pod pojęciem русский rozumie wszystko, co odnosi 
się do Rusi i Rosji i co jest źródłem imperializmu.

Jednym z nosicieli imperializmu jest znany współczesny pisarz ro-
syjski Boris Akunin (Grigorij Czchartiszwili), który w ramach protestu 
przeciwko polityce Władimira Putina i aneksji Krymu wyemigrował 
w 2014 r. na Zachód. Potępił on również wielkoskalową wojnę i po-
maga uchodźcom ukraińskim. Wydawałoby się, że to jednoznacznie 
kwalifikuje go jako tzw. dobrego Rosjanina i stawia po cywilizowanej 
stronie barykady w tej wojnie. W swojej kilkutomowej Historii pań-
stwa rosyjskiego pokazuje on, jak Rosja zaprzepaściła szansę, by stać 
się częścią cywilizacji europejskiej. Warto odnotować, że przez co naj-
mniej 250 lat istnienia (od chrztu w 988 r. do zdobycia Kijowa przez 
Mongołów w 1240 r.) Ruś była pełnoprawną częścią ówczesnej Europy, 
a spośród 52 międzydynastycznych małżeństw książąt kijowskich trzy 
czwarte dotyczyło krajów zachodnich – Anglii, Skandynawii, Polski, 
Niemiec, Węgier i Francji36. I chociaż spojrzenie Akunina na historię 
Rusi rożni się od oficjalnej narracji władz FR, według której chrzest 
Rusi przez Włodzimierza Wielkiego był początkiem tzw. cywilizacji 
rosyjskiej, a nie włączeniem jej do cywilizacji europejskiej, to według 
Akunina, Ruś była wczesną formą „państwa rosyjskiego”. W ten spo-
sób imperialna optyka staje się wspólnym mianownikiem dla Borisa 
Akunina i Władimira Putina i pozbawia Ukrainę prawa do swojego 
dziedzictwa historycznego i kulturowego okresu Rusi Kijowskiej oraz 
legitymizuje w powszechnej świadomości prawo Kremla do tzw. od-
wiecznych ziem ruskich.

Niekwestionowanym zasobem soft power są nagrody Nobla w róż-
nych dziedzinach, spośród których nagrody w dziedzinie literatury 
mają największy wpływ na społeczność międzynarodową, gdyż dzie-
ła laureatów są powszechnie tłumaczone i czytane, a zawarte w nich 

36 Zob. C. Raffensperger, Ties of Kinship – Genealogy and Dynastic Marriage in Kyivan Rus, Harvard 
University Press, 2016.
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treści powielane i przyswajane. Rosyjski noblista Josif Brodski, który 
został pozbawiony obywatelstwa i wydalony ze Związku Sowieckiego, 
pozostał jednakże nosicielem imperializmu rosyjskiego, czego prze-
jawem jest agresywno-imperialny ukrainofobiczny wiersz pt. Na nie-
podległość Ukrainy37. Jak zauważa Aleksander Fiut, „miłośnicy poezji 
Brodskiego próbują ów wiersz zbagatelizować, z ukrywanym zawsty-
dzeniem ominąć albo uznać za jednorazowy wybryk poety, który 
znany był z rozmaitych prowokacji. Niesłusznie. Brodski stał się tutaj 
bowiem, poza wszystkim, kontynuatorem długowiecznej rosyjskiej 
tradycji. Tych wielu poetów, pisarzy, myślicieli, którzy walcząc, nieraz 
heroicznie, z opresyjnym państwem caratu, a następnie Związku So-
wieckiego, godzili się na katorgę, tułaczkę, cierpienie, nawet śmierć, 
ale nigdy nie sprzeniewierzyli się kultowi imperialnej Rosji, promien-
nej wizji III Rzymu, który zapanuje nad światem, niosąc mu duchowe 
ocalenie”38. Podobnie uważał Czesław Miłosz, pisząc: „sumienie pi-
sarza, na przykład pisarza rosyjskiego, ma obowiązek jakoś reagować 
na takie fakty, jak, powiedzmy, okupacja Bałtyku, skąd pochodzę. Ale 
obawiam się, że w literaturze rosyjskiej jest pewne tabu, a tym tabu jest 
imperium”39. To właśnie za sprawą tabu na deimperializację niektórzy 
współcześni pisarze rosyjscy i działacze kultury potępiają wojnę, ale 
nie aneksję Krymu i pozbawienie Ukrainy przez FR jej dziedzictwa.

Imperialna soczewka ukazuje twórcom rosyjskim Ukraińców jako 
bratni naród i uniemożliwia dostrzeżenie destrukcyjnego wpływu ko-
lonializmu rosyjskiego na kulturę ukraińską, która była kulturą oporu. 
Powielała ona imperialne stereotypy o archaiczności, rustykalności 
i zacofaniu kultury ukraińskiej oraz o agresywnym nacjonalizmie 
ukraińskim. Kilkuwiekowy kolonializm rosyjski wydrenował naród 
ukraiński z sił twórczych, gdyż część elity kulturowej zniszczono fi-
zycznie lub moralnie, a pozostała część zużywała swój potencjał na 

37 Иосиф Бродский – На независимость Украины (1992) [Iosif Brodskiy – Na nezavisimost’ Ukrainy 
(1992)], https://www.youtube.com/watch?v=grFRNnPePJw [30.07.2022].

38 A. Fiut, Brodski do Ukraińców: „Niech was teraz Szwaby z Lachami/ Wezmą w lepiance od tylca”, 
Wyborcza.pl, 21.05.2022, https://wyborcza.pl/magazyn/7,124059,28469769,josif-brodski-do-ukra-
incow.html#S.related-K.C-B.1-L.2.zw [30.07.2022].

39 Е. Марголис, Если выпало в империи родиться. Бродский и колониализм русской культуры, 
„Новая газета” [E. Margolis, Esli vypalo v imperii rodit’sya. Brodskiy i kolonializm russkoy kul’tury, 
„Novaya gazeta”], 09.07.2022, https://novayagazeta.eu/articles/2022/07/09/esli-vypalo-v-imperii-
-roditsia [30.07.2022].
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przeciwstawianie się dominującemu imperializmowi kulturowemu 
kosztem innych działań.

Do niedawna kultura ukraińska była postrzegana na Zachodzie 
jako podzbiór kultury rosyjskiej, a Rosja nie tylko nie miała nic prze-
ciwko temu, ale też świadomie zawłaszczała40 osiągnięcia Ukraińców 
i promowała je jako dorobek kultury rosyjskiej, w myśl twierdzenia 
prezydenta Putina o dwóch narodach jako jednym41 i przynależno-
ści kultury ukraińskiej do tzw. cywilizacji rosyjskiej. Jak zauważa dy-
rektorka Instytutu Ukraińskiego w Londynie, Olesya Khromeychuk: 
„każda wycieczka do galerii lub muzeum w Londynie z eksponatami 
na temat sztuki lub kina z ZSRR ujawnia celową lub po prostu leniwą 
błędną interpretację regionu jako jednej niekończącej się Rosji; tak jak 
chciałby to widzieć obecny prezydent Federacji Rosyjskiej. Kuratorzy 
nie mają problemu z przedstawieniem sztuki i artystów żydowskich, 
białoruskich czy ukraińskich jako rosyjskich”42.

Kultura rosyjska przez lata utwierdzała odbiorców zarówno w Ro-
sji, jak i na świecie w przekonaniu, że niemal wszystkie wojny rosyjskie 
są wojnami sprawiedliwymi43 i obronnymi, do czego przyczyniło się 
m.in. kino radzieckie i rosyjskie. W świadomości społeczności mię-
dzynarodowej zakotwiczyła się optyka, że poza narodem żydowskim 
naród rosyjski jako jedyny (spośród wszystkich narodów ZSRR) naj-
bardziej ucierpiał z powodu II wojny światowej i że to naród rosyj-
ski pokonał Trzecią Rzeszę. W tej optyce niemal niezauważalny jest 
fakt, że całe terytorium Ukrainy, jak również Białorusi, było okupo-

40 L. Kuruts-Tkach, Ukraine’s Stolen History, Stolen Culture, Atlantic Council, 26.02.2016, https://www.
atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/ukraine-s-stolen-history-stolen-culture/ [30.07.2022].

41 Zob. np. „Ja w ogóle nie robię różnicy pomiędzy Rosjanami a Ukraińcami” (Заседание Между-
народного дискуссионного клуба «Валдай» 22 октября 2015 г., Президент России [Zasedaniye 
Mezhdunarodnogo diskussionnogo kluba „Valday” 22 oktyabrya 2015 g., Prezident Rossii], 22.10.2015, 
http://www.kremlin.ru/events/president/news/50548); „Rosjanie i Ukraińcy – to w rzeczywistości 
jeden naród. Jak w Rosji, tak i na Ukrainie mamy ludzi o skrajnie nacjonalistycznych poglądach. 
Jednak generalnie w większości jest to jeden naród – naród jednej historii, jednej kultury, 
bardzo bliski etnicznie” (Заседание Международного дискуссионного клуба «Валдай» 27 ок-
тября 2016 г., Президент России [Zasedaniye Mezhdunarodnogo diskussionnogo kluba „Valday” 
27 oktyabrya 2016 g., Prezident Rossii], 27.10.2016, http://www.kremlin.ru/events/president/
news/53151 [30.07.2022]).

42 O. Khromeychuk, We are fighting for the right to have a future, Olesya Khromeychuk, 23.03.2022, 
https://www.olesyakhromeychuk.com/publications/we-are-fighting-for-the-right-to-have-a-futu
re?fbclid=IwAR1dv4qvJ3YLfNxDVOeFfrdfAaP2-3ce39dSIrkS_fGOUUo2FnktVmm9Qdk [30.07.2022].

43 „Rosjanie nie rozpoczynają wojny. Rosjanie zwykle ją kończą” – pod tymi słowami w liście po-
parcia dla „specjalnej operacji” w Ukrainie podpisało się 500 rosyjskich poetów i pisarzy.
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wane, natomiast jedynie ok. 10 % terytorium Rosji. Niemiecki historyk 
i slawista, Karl Schlögel, który odmówił przyjęcia medalu Puszkina 
z rąk Putina w ramach protestu przeciwko aneksji Krymu, stwierdza: 
„Niemcy wiele wiedzą o zbrodniach nazistów w Związku Sowieckim, 
ale poczucie winy mają wyłącznie wobec «Rosjan»”44. W eseju Niezro-
zumiałe zwycięstwo, o postrzeganiu przez społeczeństwa zachodnie II 
wojny światowej, znany historyk Norman Davies pisze: „Największym 
uczestnikiem zmagań był Związek Radziecki. Ci, którzy nie pojmo-
wali, czym naprawdę jest, powszechnie nazywali go «Rosją». Podczas 
wojny Rosja była jednak tylko jedną z piętnastu republik sowieckich, 
a Rosjanie stanowili zaledwie 55-60 procent populacji. […] W czerw-
cu 1941 r., na początku operacji Barbarossa, Wehrmacht nie najechał 
«Rosji», lecz okupowane przez Sowietów obszary Polski. Prąc dalej, ar-
mie niemieckie zajęły całe terytorium państw bałtyckich, całą Białoruś 
i Ukrainę, lecz tylko peryferie Rosji. Zbliżyły się też w różnych okre-
sach do przedmieść Moskwy, Leningradu i Stalingradu, nigdy jednak 
nie zdobyły żadnego większego rosyjskiego miasta. W związku z tym 
zdecydowanie największe straty podczas wojny poniosły zachodnie, 
nierosyjskie rubieże Związku Radzieckiego – ginęli tam Bałtowie, Bia-
łorusini, Żydzi, Polacy i Ukraińcy. Ziemie te ani ich mieszkańcy nie 
znajdują się obecnie pod rządami prezydenta Putina. Ludzie Zachodu 
rzadko zwracają jednak uwagę na takie subtelności”45.

Wspomniany historyk zadaje pytanie, dlaczego na Zachodzie nie 
zyskały uznania prace opisujące w bardziej realistyczny i prawdziwy 
sposób tę wojnę, m.in. zbrodnię ZSRR w Katyniu, zbrodnie wojsk so-
wieckich na jeńcach, represje i mordy cywilów, gwałty na kobietach 
itd., a zachodnia opinia publiczna nie oceniała II wojny światowej 
przez pryzmat nowo nabytej wiedzy. Jak zauważa Davies: „Sowieci […] 
stworzyli koncepcję «antyfaszyzmu», która przyjęła się na Zachodzie, 
prowadząc do złudzenia, że wszyscy przeciwnicy faszyzmu kierują się 
podobnymi wartościami”46. Do utrwalenia i szerzenia takiego złudze-
nia w dużym stopniu przyczyniła się kultura rosyjska, zwłaszcza li-

44 К. Шлегель, Украинский вызов. Открытие европейской страны, Київ 2017 [K. Shlegel’, Ukra-
inskiy vyzov. Otkrytiye evropeyskoy strany, Kyyiv 2017], s. 52.

45 N. Davies, Europa między Wschodem a Zachodem, przeł. B. Pietrzyk, Kraków 2007, s. 198-199.
46 Tamże, s. 203-204.
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teratura i kino47. Znajdujemy w niej liczne przykłady potwierdzające 
słowa Normana Daviesa: „Niestety rzadko słyszy się o niezliczonych 
ukraińskich żołnierzach Armii Czerwonej czy milionach cywilów, 
którzy zginęli na Ukrainie. To znana sztuczka. Ilekroć Ukraińcy robi-
li podczas wojny coś złego, nazywano ich Ukraińcami. Ilekroć robili 
coś dobrego, nazywano ich Rosjanami”48.

Prezentowane i utrwalane przez kulturę rosyjską mity i stereotypy 
funkcjonują tak w kręgach dziennikarskich, artystycznych i politycz-
nych, jak również akademickich ośrodkach slawistycznych. Imperialna 
soczewka, przez którą patrzono na Ukrainę, udzieliła się rosjoznaw-
com i slawistom, m.in. w Polsce49. Reakcja na wielkoskalową inwa-
zję ujawniła, że również wśród znanych intelektualistów nie brakuje 
takich, którzy patrzą na bieżące wydarzenia przez optykę rosyjską, 
nie rozumieją i nie chcą rozumieć Ukrainy (np. Noam Chomsky, Jor-
dan B. Peterson, Jürgen Habermas, Norman Paech, Tim Hayward, Gle-
en Diesen i in.). Taka postawa nie jest niczym nowym. Dla przykładu: 
po inwazji ZSRR na Polskę we wrześniu 1939 r. to właśnie dyrektor 
Szkoły Studiów Slawistycznych oraz czołowy brytyjski badacz dziejów 
Rosji, Bernard Pares, „poparł swoim akademickim autorytetem poli-
tykę Stalina”, uzasadniając inwazję tym, że „na spornych terytoriach 
Polacy od dawna ciemiężyli «dziesięć milionów Rosjan»”. Jak zauwa-
żył Norman Davies, „była to całkowicie oderwana od rzeczywistości 
moskiewska mitologia w czystej postaci”50.

47 Zob. np. Образ ворога: Як російський кінематограф розпалює ненависть до українців [Obraz 
voroha: Yak rosiys’kyy kinematohraf rozpalyuye nenavyst’ do ukrayintsiv], EuroKharkiv, 28.07.2022, 
https://euro.kharkiv.ua/obraz-voroga-yak-rosijskyj-kinematograf-rozpalyuye-nenavyst-do-
-ukrayincziv/; К. Криницька, Soft power: як російська культура допомагає вбивати українців 
[K. Krynyts’ka, Soft power: yak rosiys’ka kul’tura dopomahaye vbyvaty ukrayintsiv], Explainer, 
10.04.2022, https://explainer.ua/soft-power-yak-rosijska-kultura-dopomagaye-vbivati-ukray-
intsiv/ [30.07.2022].

48 N. Davies, Europa między Wschodem a Zachodem…, s. 281.
49 Wybitny znawca Rosji, Andrzej Walicki, odnosząc się do aneksji Krymu w 2019 r., powiedział: 

„Krym i wybrzeże Morza Czarnego były przed Katarzyną II tureckie. Ukraina (ani Rzeczpospoli-
ta) nigdy tam nie sięgała, o czym świadczy każda mapa. Odessa była twierdzą turecką, potem 
miastem rosyjskim, a Sewastopol to w dodatku (dwukrotnie) rosyjskie «miasto bohater». Można 
więc i należy mówić o pogwałceniu przez Rosję Putina zasady «nienaruszalności granic», ale nie 
o pogwałceniu «integralności terytorialnej» Ukrainy, bo to nigdy nie była integralna część Ukra-
iny! Ukraina z Lwowem i Donieckiem to twór Stalina, a z dodaniem Krymu – twór Chruszczowa” 
(M. Kulbaczewska-Figat, Poszli precz!, „Trybuna”, 05.04.2022, https://trybuna.info/gospodarka/
poszli-precz/ [30.07.2022]).

50 N. Davies, Europa między Wschodem a Zachodem…, s. 310.
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Znana pisarka ukraińska, Oksana Zabużko, która w wielu krajach 
prezentuje swoją twórczość i zna liczne grono slawistów, odnotowa-
ła, że do tej pory spotkała tylko jednego europejskiego slawistę, któ-
ry w 2014 r., „będąc pod głębokim wrażeniem ujawnionej wówczas 
neoorwellowskiej twarzy Moskwy, poprosił Ukraińców o wybaczenie 
za to, że całe życie patrzył na Kijów «przez rosyjskie okulary»: jako 
«trzecie miasto Imperium Rosyjskiego» – i nie widział z bliska stoli-
cy tysiącletniej kultury”51. Inny przykład podaje dziennikarka ukraiń-
ska i laureatka nagrody im. Georgija Gongadze, Myrosława Barczuk. 
W rozmowie z francuskim slawistą i profesorem Uniwersytetu w Ge-
newie, Georges’em Nivatem, zapytała go o aneksję Krymu, „a on bez 
mrugnięcia okiem odpowiedział: «Przepraszam, ale przecież Rosja 
ma historyczne prawo do Krymu, pamięta Pani – Tołstoj, «Opowie-
ści z Sewastopola»?”52. Na tym przykładzie widać wpływ kolonializmu 
literatury rosyjskiej na legitymizację polityki Kremla, co oznacza, że 
dyskurs akademicki również potrzebuje deimperializacji. Swój artykuł 
From Pushkin to Putin: Russian Literature’s Imperial Ideology filozof 
ukraiński Wołodymyr Jermolenko podsumowuje tak: „Oczywiście ro-
syjska kultura nie jest jedyną przyczyną rosyjskich zbrodni, a związek 
między kulturą a polityką nigdy nie jest liniowy. Ale naiwnością jest 
sądzić, że kultura rosyjska jest niewinna i wolna od imperialistycznego 
dyskursu, który od wieków stanowi rdzeń rosyjskiej polityki. I chociaż 
zachodnie uniwersytety studiują imperializm i orientalizm w kanonie 
literatury zachodniej […] prawie całkowicie zignorowali podobne wątki 
w literaturze ostatniego na świecie niezrekonstruowanego imperium 
kolonialnego, które walczy z innym wojną imperialnego podboju”53.

51 О. Забужко, З уроків великого блефу: чому 40 мільйонів українців кинули на поталу «серійному 
вбивці», „Радіо Свобода” [O. Zabuzhko, Z urokiv velykoho blefu: chomu 40 mil’yoniv ukrayintsiv 
kynuly na potalu „seriynomu vbyvtsi”, „Radio Svoboda”], 25.04.2022, https://www.radiosvoboda.
org/a/zakhid-putin-khb-viyna-ukrayina/31820455.html?fbclid=IwAR3brZP2wSd7xjQOvnXJnt
pl_Ub3lwu4aAKL3WzFzD7UXgaEjTCSPLhMmdo [30.07.2022].

52 Власні назви #6: Українська культура очима Заходу [Vlasni nazvy #6: Ukrayins’ka kul’tura ochy-
ma Zakhodu], https://www.youtube.com/watch?v=iSZWMStYAmc.

53 V. Yermolenko, From Pushkin to Putin: Russian Literature’s Imperial Ideology, „Foreign Policy”, 
25.06.2022, https://foreignpolicy.com/2022/06/25/russia-ukraine-war-literature-classics-imperia-
lism-ideology-nationalism-putin-pushkin-tolstoy-dostoevsky-caucasus/?fbclid=IwAR190gbnIWi_
grjPitfXQ-U5_XwSNp_LlFJiAUV8q-atOwnChNI2F5e04oU [30.07.2022].
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3. Dyskusje w kręgu culture cancel
Rozpoczęta 24 lutego 2022 r. wielkoskalowa wojna Rosji prze-

ciwko Ukrainie zmusiła przywódców większości krajów i społeczność 
międzynarodową do określenia swojego stosunku do tego brutalnego 
ataku na niepodległość państwa ukraińskiego i nietykalność jego gra-
nic. Ta data stała się cezurą w stosunkach z Rosją, na którą zostały nało-
żone sankcje w wielu obszarach współpracy – od gospodarki po sport.

Ukraińskie instytucje kulturalne, jak również artyści i naukowcy 
wezwali społeczność międzynarodową do zrewidowania swojego sta-
nowiska wobec Rosji i jej miejsca w zachodnich dyskursach kulturo-
wych i akademickich. Zdaniem Instytutu Ukraińskiego, współpraca 
z rosyjskimi instytucjami kultury jest nadużyciem charakteru stosun-
ków kulturalnych, wspieraniem rosyjskiego programu imperialnego, 
który zabija Ukraińców i niszczy ukraińskie szkoły, szpitale, place za-
baw i całe miasta. Zamiast kultury rosyjskiej Ukraiński Instytut za-
chęcił do odkrywania Ukrainy i jej kultury54.

W środowiskach kulturalnych i politycznych w krajach zachod-
nich jednak nie ma jedności odnośnie do bojkotu kultury rosyjskiej. 
Z jednej strony zerwano umowy z częścią artystów współpracujących 
z reżimem Putina, z drugiej zaś zaczęto organizować przedsięwzię-
cia w celu pojednania Ukraińców z Rosjanami (jak np. wspólna droga 
krzyżowa w Watykanie55 lub koncert na rzecz Ukrainy z udziałem ar-
tystów rosyjskich i białoruskich Rosjan56). Ponadto liczne zachodnie 
instytucje i organizacje kulturalne (m.in. Metropolitan Opera, PEN 
Deutschland) oraz walczący z reżimem Putina opozycjoniści i libe-
rałowie rosyjscy wystąpili w obronie literatury rosyjskiej i z apelem 

54 Заклик Українського інституту щодо призупинення співпраці з Росією і популяризації 
російського мистецтва [Zaklyk Ukrayins’koho instytutu shchodo pryzupynennya spivpratsi z Ro-
siyeyu i populyaryzatsiyi rosiys’koho mystetstva], Ukrainian Institute, https://ui.org.ua/news/stop-
-cooperation-with-russia/ [30.07.2022].

55 Ватикан замінив текст про «братні народи» на хресній ході [Vatykan zaminyv tekst pro „bratni 
narody” na khresniy khodi], Zaxid.net, 16.04.2022, https://zaxid.net/vatikan_zaminiv_tekst_pro_
bratni_narodi_na_hresniy_hodi_n1541120 [30.07.2022].

56 Президент Німеччини запросив українського посла на російський концерт [Prezydent Ni-
mechchyny zaprosyv ukrayins’koho posla na rosiys’kyy kontsert], Zaxid.net, 27.03.2022, https://
zaxid.net/prezident_nimechchini_zaprosiv_ukrayinskogo_posla_na_rosiyskiy_kontsert_
n1539585 [30.07.2022].
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walki z Putinem, a nie Puszkinem57. Dla przykładu, znany pisarz bra-
zylijski, Paulo Coelho, napisał na swoim koncie na Twitterze: „Kryzys 
w Ukrainie jest wygodną wymówką dla rusofobii”58. Rzeczniczka praw 
człowieka Niemiec, Luise Amtsberg, wypowiedziała się przeciwko 
bojkotowi: „Rosyjska sztuka i kultura nie powinny być prześladowa-
ne z powodu konfliktu w Ukrainie”. Jej zdaniem całkowicie błędnym 
krokiem jest usuwanie z półek sklepowych Dostojewskiego i Tołstoja. 
Ponadto Amtsberg podkreśliła, że niesłuszne jest także traktowanie 
Rosjan z „jakąś wrogością” lub „obwinianie ich o wojnę”59. Minister 
stanu w Urzędzie Kanclerza Federalnego Niemiec, odpowiadająca za 
sprawy kultury i mediów, Claudia Roth, oświadczyła, że „rosyjscy arty-
ści często próbują zachować «ostatnią przestrzeń wolności», więc «zu-
pełnie niewłaściwe» jest bojkotowanie kultury rosyjskiej”60. Zdaniem 
mieszkającego na emigracji, w Wielkiej Brytanii, pisarza rosyjskiego, 
Borisa Akunina, nałożone na kulturę rosyjską sankcje są szkodliwe, 
a pisarzom nie powinno się zabraniać dostępu do ich książek w Ro-
sji, gdyż to wzmacnia Putina i przyczynia się do jego monopolu na 
informację61.

Taka reakcja w obronie twórców i kultury rosyjskiej spotkała się 
z niezrozumieniem w Ukrainie, gdyż w ocenie intelektualistów ukraiń-
skich, jak np. Oksana Zabużko, Jurij Wynnyczuk, Jurij Andruchowycz, 
Łarysa Masenko, Wołodymyr Jermołenko, Wachtang Kebuładze, kul-
tura rosyjska jest toksyczna i przesiąknięta imperializmem od Puszkina 
do Putina62. W związku z tym Instytut Ukraiński przygotował wybór 

57 The enemy is Putin, not Pushkin, PEN-Deutschland, 06.03.2022, https://www.pen-deutschland.de/
de/2022/03/06/the-enemy-is-putin-not-pushkin/ [30.07.2022].

58 Paulo Coelho: Ukraine crisis ‘convenient excuse’ for Russophobia, Al Mayadeen, 12.03.2022, https://
english.almayadeen.net/news/art-culture/paulo-coelho:-ukraine-crisis-convenient-excuse-for-
-russophob [30.07.2022].

59 Омбудсмен ФРГ высказалась против бойкота русской культуры и искусства, РБК [Ombud-
smen FRG vyskazalas’ protiv boykota russkoy kul’tury i iskusstva, RBK], 20.04.2022, https://www.
rbc.ru/politics/20/04/2022/625f27f99a79475714772d16 [30.07.2022].

60 Немецкий министр заявила, что «не позволит Путину забрать Чехова», РБК [Nemetskiy 
ministr zayavila, chto „ne pozvolit Putinu zabrat’ Chekhova”, RBK], 02.07.2022, https://www.rbc.
ru/politics/02/07/2022/62c093899a7947ef19cf039f [30.07.2022].

61 «Думаю, что последняя глава путинского государства началась». Борис Акунин о войне 
и «Настоящей России», BBC News. Русская служба [„Dumayu, chto poslednyaya glava putins-
kogo gosudarstva nachalas’”. Boris Akunin o voyne i „Nastoyashchey Rossii”, BBC News. Russkaya 
sluzhba], 17.03.2022, https://www.bbc.com/russian/news-60753918 [30.07.2022].

62 Пушкін – такий самий фашист і ксенофоб, як і будь-який пропагандист Кремля – Вахтанґ 
Кебуладзе, [Pushkin – takyy samyy fashyst i ksenofob, yak i bud’-yakyy propahandyst Kremlya – 
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artykułów w kilku językach, w których ich autorzy analizują związki 
przyczynowo-skutkowe pomiędzy kulturą rosyjską a działaniami żoł-
nierzy rosyjskich w Ukrainie i poparciem tych działań przez społe-
czeństwo rosyjskie63. Dopóki nie zostanie określony i uświadomiony, 
a przeto zneutralizowany jej ładunek imperialny, dopóty będzie ona 
zagrożeniem dla „bliskiej zagranicy”.

4. Dewaluacja rosyjskiej soft power
Joseph S. Nye zwraca uwagę na to, że „polityka rządu może 

wzmacniać lub trwonić soft power kraju. Polityka krajowa lub zagra-
niczna, jeśli jest pełna hipokryzji, arogancka, nie uwzględnia opinii 
innych […] może osłabiać soft power”64. Zdaniem Nye’a, najbardziej 
ulotnym elementem ogólnego wizerunku państwa jest niepopularna 
polityka, z kolei do bardziej stabilnych zasobów zalicza on te, które 
opierają się na kulturze i wartościach65. Jednakże wszczęcie wielko-
skalowej wojny przez FR i sposób prowadzenia działań wojennych 
odbiły się na stabilnej pozycji kultury rosyjskiej w kręgach zachod-
nich. Ujawnienie skali okrucieństw i zbrodni wojennych dokonanych 
przez żołnierzy rosyjskich w Buczy, Irpieniu, Borodiance, Mariupo-
lu i innych miejscowościach ukraińskich ukazały przepaść pomiędzy 
głoszonymi a wyznawanymi wartościami władz i narodu rosyjskiego. 
Moralna siła przyciągania, opisane w literaturze rosyjskiej cierpienia 
i zawarty w tej kulturze humanizm w zderzeniu z kwestią ukraińską 
uległ dewaluacji. Dyrektor Instytutu Ukraińskiego, Wołodymyr Szej-
ko, podsumował: „Kultura rosyjska byłaby wielka, gdyby była w sta-
nie zatrzymać wojnę”66.

Vakhtang Kebuladze], https://www.youtube.com/watch?v=T8ZVBN-XOrM; Is it possible to se-
parate Pushkin from Putin?, Ukraine Crisis Media Center, 05.04.2022, https://uacrisis.org/en/
pushkin-putin [30.07.2022].

63 Деколонізація. Підбірка статей та матеріалів [Dekolonizatsiya. Pidbirka statey ta materialiv], 
Ukrainian Institute, https://ui.org.ua/sectors/decolonization-selected-articles/ [30.07.2022].

64 J.S. Nye, Soft power…, s. 43.
65 Tamże, s. 69.
66 Володимир Шейко, генеральний директор Українського інституту: російська культура 

виявилась безпорадною, аби запобігти трагедії нищення України [Volodymyr Sheyko, 
heneral’nyy dyrektor Ukrayins’koho instytutu: rosiys’ka kul’tura vyyavylas’ bezporadnoyu, aby za-
pobihty trahediyi nyshchennya Ukrayiny], Ukrinform, 11.06.2022, https://www.ukrinform.ua/rubric-



196

Rocznik  Ins tytutu  Europy Środkowo-Wschodnie j  •  20 (2022)  •  Zeszyt  4

Nadia Gergało-Dąbek

Kultura rosyjska jest jak naładowana imperializmem broń, a jej 
credo wyraził dyrektor Ermitażu: „Gdy przemawiają działa, muzy nie 
powinny milczeć”67. Warto odnotować, że ponad 500 pisarzy i poe-
tów rosyjskich podpisało list poparcia dla tzw. operacji specjalnej pt. 
Kto chce ofiar opublikowany w „Gazecie Literackiej” (Литературная 
газета)68. Z kolei w sporządzonej przez wolontariuszy ukraińskich 
bazie propagandzistów rosyjskich spośród 1800 Rosjan popierających 
wojnę przeciwko Ukrainie ponad 700 to przedstawiciele kultury69.

Rosyjską soft power osłabiły nie tylko działania władz i armii FR, 
ale również hipokryzja oraz niespójność moralnych osądów i postaw 
przedstawicieli zarówno rosyjskich opozycyjnych środowisk kultural-
nych (parafrazując Wołodymyra Wynnyczenkę, można stwierdzić, że 
opozycjonista rosyjski kończy się tam, gdzie zaczyna się kwestia ukra-
ińska70), jak i zachodnich. Ukraińscy twórcy i działacze kultury wyty-
kają im obłudę, która podkopuje i demaskuje ich stanowisko w obronie 
kultury rosyjskiej przed sankcjami.

Znany pisarz ukraiński, Jurij Andruchowycz, zwrócił uwagę na hi-
pokryzję środowisk zachodnich broniących kultury rosyjskiej i nie-
dostrzegających znacznie większego problemu – niszczenia kultury 
ukraińskiej: „Całe szaleństwo w sieci wokół «unieważnienia» WKR 
(Wielkiej Kultury Rosyjskiej) jest zasadniczo niczym więcej niż celo-
wym odwróceniem uwagi. W tym czasie, gdy bojkotowana jest WKR, 
niszczona jest kultura ukraińska. Bojkot jest formą nietolerancji bez 
przemocy. Zniszczenie to akt przemocy. Krzyk o tym pierwszym bez 
«zauważenia» drugiego to element wojny po stronie Rosji. Z jakiegoś 
powodu o czyszczeniu bibliotek na terytoriach okupowanych nie dys-

-culture/3503034-volodimir-sejko-generalnij-direktor-ukrainskogo-institutu.html?fbclid=IwAR3
rPFvBjelN4MhFOBVweLI_n5WnNfDNcnEJ85YrDDCcPFq0mxLXrOXr4oA [30.07.2022].

67 Почему необходимо быть со своей страной… [Pochemu neobkhodimo byt’ so svoyey stranoy…].
68 Кто хочет жертв? Обращение писателей России по поводу специальной операции нашей 

армии в Донбассе и на территории Украины, „Литературная газета” [Kto khochet zhertv? 
Obrashcheniye pisateley Rossii po povodu spetsial’noy operatsii nashey armii v Donbasse i na territorii 
Ukrainy, „Literaturnaya gazeta”], nr 8(6822), 23.02.2022, https://lgz.ru/article/-8-6822-23-02-2022/
kto-khochet-zhertv/ [30.07.2022].

69 База російських пропагандистів [Baza rosiys’kykh propahandystiv], You Control, 05.07.2022, 
https://youcontrol.com.ua/articles/baza-propahandystiv/ [30.07.2022].

70 „Rosyjska demokracja kończy się tam, gdzie zaczyna się kwestia ukraińska” (Володимир 
Винниченко. Сторінки державно-політичної діяльності, Київ 2010 [Volodymyr Vynnychenko. 
Storinky derzhavno-politychnoyi diyal’nosti, Kyyiv 2010], s. 12).
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kutuje się z takim zapałem, jak o «zakazie Tołstoja i Bułhakowa»”71. 
Jednym z przykładów takich działań jest to, że rosyjscy okupanci 
w obwodzie charkowskim niszczą wszystkie książki wydane w okre-
sie niepodległej Ukrainy, zarówno z tekstem, jak i obrazkowe72. Jak 
dotąd żaden z zachodnich wydawców książek, ani tym bardziej ro-
syjskich, nie wyraził swojego oburzenia bądź sprzeciwu przeciwko 
tego typu praktykom.

W ciągu pierwszych 150 dni inwazji na pełną skalę armia rosyj-
ska zniszczyła lub uszkodziła 413 obiekty dziedzictwa kulturowego 
Ukrainy73. Zdaniem ministra kultury Ukrainy, Ołeksandra Tkaczen-
ki, zbrodnie przeciwko kulturze ukraińskiej popełniane są przez Fe-
derację Rosyjską świadomie i z premedytacją. Jednym z dowodów 
takiego działania jest zniszczenie muzeum filozofa ukraińskiego, Hry-
horija Skoworody, które znajduje się daleko od innych wsi i obiektów 
infrastrukturalnych. W ocenie ministra jest to celowa akcja ideolo-
giczna Rosji74. Ataki na muzea nie są przypadkowe, ponieważ „mu-
zea to broń przeciwko fałszywej historii. […]. To broń, która przetrwa 
dziesięciolecia”75.

Wobec powyższego wojna Rosji przeciwko Ukrainie określana jest 
jako wojna kultur76. Rosja niszczy lub przejmuje to, co ma znaczenie 
dla kulturowej odrębności i tożsamości ukraińskiej, co jest „zgod-
ne z próbami Putina, by wymazać niezależną historię Ukrainy i pro-

71 Ю. Андрухович, Сто сім на дванадцять [Yu. Andrukhovych, Sto sim na dvanadtsyat’], Zbruč, 
10.06.2022, https://zbruc.eu/node/112159 [30.07.2022].

72 Окупанти на Харківщині знищують книжки написані українською мовою, Світовий Конґрес 
Українців [Okupanty na Kharkivshchyni znyshchuyut’ knyzhky napysani ukrayins’koyu movoyu, Svi-
tovyy Kongres Ukrayintsiv], 26.07.2022, https://www.ukrainianworldcongress.org/ua/okupanti-
-na-harkivshhini-znishhuyut-knizhki-napisani-ukra%D1%97nskoyu-movoyu/ [30.07.2022].

73 Zob. Destroyed cultural heritage of Ukraine, https://culturecrimes.mkip.gov.ua/ [30.07.2022].
74 Воює проти культури: РФ знищила або пошкодила 353 об’єкти, найбільше – на Харківщині, 

„Українська правда. Життя” [Voyuye proty kul’tury: RF znyshchyla abo poshkodyla 353 ob’yekty, 
naybil’she – na Kharkivshchyni, „Ukrayins’ka pravda. Zhyttya”], 22.05.2022, https://life.pravda.com.
ua/culture/2022/05/22/248761/ [30.07.2022].

75 ‘Russia stole our history’: Ukraine’s bitter struggle to keep the truth alive, The Guardian, 16.07.2022, 
https://www.theguardian.com/world/2022/jul/16/russia-stole-our-history-ukraine-bitter-
-struggle-to-keep-the-truth-alive [30.07.2022].

76 «Ця війна – війна культур»: як світ мистецтва виступає лідером ненасильницької боротьби 
проти окупації в Україні [„Tsya viyna – viyna kul’tur”: yak svit mystetstva vystupaye liderom 
nenasyl’nyts’koyi borot’by proty okupatsiyi v Ukrayini], International Center on Nonviolent 
Conflict, 05.07.2022, https://www.nonviolent-conflict.org/blog_post/war-of-cultures-ukrainian-
translation/ [30.07.2022].
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mować jego własny ekspansjonistyczny model nowego imperium 
rosyjskiego”77. Potwierdziła to również Rada Bezpieczeństwa ONZ, 
która 15 lipca 2022 r. poświęciła swoje posiedzenie tematowi zniszcze-
nia dziedzictwa kulturowego w wyniku rosyjskiej agresji na Ukrainę78. 
Ponadto, jak wynika z raportu amerykańskiego Instytutu Badań nad 
Wojną, Rosja stwarza warunki do przymusowej asymilacji kulturowej 
wysiedlonych Ukraińców w Federacji Rosyjskiej w celu wymazania ich 
ukraińskiej tożsamości kulturowej79.

Świadoma wojna Rosji z kulturą ukraińską i systematyczne jej nisz-
czenie jest jednym z argumentów, dlaczego, według części ekspertów 
i badaczy, kultura rosyjska na całym świecie powinna zostać wycofa-
na z przestrzeni kulturalnej przynajmniej do czasu zakończenia woj-
ny i pozbawienia jej ładunku imperialnego.

Podsumowanie
Rosja aktywnie wykorzystuje rosyjską kulturę i dyplomację kulturalną 
do rozpowszechniania swojej narracji wśród zagranicznych, zwłaszcza 
zachodnich, odbiorców i decydentów. Duża część rosyjskiej kultury 
jest przesiąknięta imperialnymi treściami, które ostatecznie dopro-
wadziły do tego, że zdecydowana większość społeczeństwa rosyj-
skiego popiera politykę Putina i aprobuje wojnę przeciwko Ukrainie. 
W optyce rosyjskiej Ukraińcy nie mają żadnej trwałej przeszłości kul-
turowej i historycznej. Rosyjski imperializm kulturowy jest odpowie-
dzialny za zawłaszczenie dziedzictwa kulturowego i asymetryczność 
przepływu wytworów kultury, co przyczyniło się do tego, że nawet po 
odzyskaniu niepodległości Ukraina była nieobecna na mentalnej ma-
pie Europy i świata.

77 ‘Ukraine’s heritage is under direct attack’: why Russia is looting the country’s museums, The Guar-
dian, 27.05.2022, https://www.theguardian.com/artanddesign/2022/may/27/ukraine-russia-loo-
ting-museums [30.07.2022].

78 Члени Ради Безпеки ООН визнають дії росії такими, що спрямовані проти української 
ідентичності, Міністерство культури та інформаційної політики України [Chleny Rady Bez-
peky OON vyznayut’ diyi rosiyi takymy, shcho spryamovani proty ukrayins’koyi identychnosti, Mini-
sterstvo kul’tury ta informatsiynoyi polityky Ukrayiny], 16.07.2022, https://mkip.gov.ua/news/7414.
html [30.07.2022].

79 Institute For The Study Of War, https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-of-
fensive-campaign-assessment-august-30.
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Kultura rosyjska naładowana jest imperializmem wycelowanym 
w kraje „bliskiej zagranicy”, dlatego niefrasobliwa jej konsumpcja za-
graża bezpieczeństwu i niepodległości tych krajów oraz stabilności 
w Europie. Ukraińscy intelektualiści wielokrotnie wskazywali na bez-
krytyczne traktowanie przez Zachód rosyjskiej kultury jako miękkiej 
siły i jednego z czynników, które umożliwiły trwającą wojnę. W ob-
liczu wielkoskalowej inwazji Rosji, której celem jest zniszczenie na-
rodu i państwa ukraińskiego, zasadny wydaje się apel Ukraińskiego 
Instytutu o zrewidowanie kontaktów z rosyjskimi instytucjami kul-
tury i wstrzymanie realizacji wspólnych projektów.
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